
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 AdSP 

Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it - C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta Pag. 
1 di 4

         

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897 

DECRETO DEL PRESIDENTE
Numero 6 del 05/02/2025

       

OGGETTO : Numero massimo di autorizzazioni, per operazioni portuali e servizi 
ausiliari, complementari ed accessori alle operazioni portuali, ex 
art.16 Legge 84/94 e s.m.i., da rilasciare per l’anno 2025 nei porti di 
Augusta, Catania e Pozzallo

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489;

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania.

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 AdSP 

Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it - C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta Pag. 
2 di 4

Visto:
• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali 

portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis;

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 10 del 

D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita dalla 

legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale;

• la Legge n. 108 del 5 agosto 2022, che ha modificato l’allegato A della Legge n°84 del 1994 

estendendo la competenza della Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale al 

Porto di Pozzallo;

• la Legge n. 28 del 15 marzo 2024, recante conversione, con modificazioni, del D.L. n. 4 del 

18.01.2024, che ha esteso la competenza della Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale al Porto di Siracusa;

• il decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione in data 06 febbraio 2001, n.132, quale 

“regolamento concernente la determinazione dei criteri vincolanti per la regolamentazione da 

parte delle Autorità Portuali e Marittime dei servizi portuali, ai sensi dell’art.16 della Legge 

84/94 e in particolare l’articolo 3 che prevede che l’autorità competente, ai sensi dell’articolo 16 

comma 7 della L. n. 84/1994, determini annualmente, assicurando la più ampia concorrenza, il 

numero massimo delle autorizzazioni da rilasciare per l’anno successivo per lo svolgimento di 

ciascun servizio portuale;

• il Decreto del Presidente A.D.S.P. n. 26 del 23.03.2024 di approvazione della “Raccolta dei 

regolamenti in materia di deposito e transito delle merci e sosta rotabili – Esercizio delle 

operazioni portuali ex art. 16 L. 84/94 e ss.ii. – Attività commerciali ex art. 68 c.n. nei porti 

compresi nella circoscrizione territoriale dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale”;

• il Decreto del Presidente A.D.S.P. n. 31 del 29/03/2024 avente ad oggetto “Numero massimo di 

autorizzazioni, per operazioni portuali e servizi ausiliari, complementari ed accessori, ex art. 16 

della legge 84/94 e s.m.i., da rilasciare per l'anno 2024 nei porti di Augusta, Catania e Pozzallo e 

determinazione dei canoni delle imprese portuali operanti nella circoscrizione”

Considerato:

•  che ai sensi di quanto prescritto dall’art.5 del D.M. 31 marzo 1995, n.585, nonché, dall’art.3 del 

D.M. 06 febbraio 2001, n.132, come riportato nell’art. 5 del sopradetto Regolamento, il numero 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 AdSP 

Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it - C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta Pag. 
3 di 4

massimo di autorizzazioni per l’esercizio di operazioni e servizi portuali è stabilito di anno in 

anno dall’Autorità, sentita la Commissione Consultiva Locale, entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente a quello di riferimento;

• che l’art. 50 della sopradetta Regolamentazione dell’Ente prevede che gli importi dei canoni 

annui (parte fissa) per l’esercizio di operazioni portuali e servizi portuali vengono aggiornati con 

cadenza biennale previo provvedimento dell’AdSP sentita la Commissione Consultiva 

competente per porto;

 Ritenuto:
• necessario procedere alla determinazione del numero massimo di autorizzazioni, per operazioni 

portuali e servizi ausiliari, complementari ed accessori alle operazioni portuali, ex art.16 Legge 

84/94 e s.m.i., da rilasciare per l’anno 2024 nei porti di Augusta, Catania e Pozzallo;

Visto:
• il parere espresso, in merito, dalle Locali Commissioni Consultive dei porti di Augusta, Catania e 

Pozzallo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli art.4, comma 1 del DM 

585/1995 del 31 marzo 1995, dell’art. 15 della legge 28 gennaio 1994, n.84 e s.m.i., nelle sedute 

del 12/12/2024;

Sentito:
• il Comitato di Gestione della seduta del 27/01/2025 in merito alla determinazione del numero 

massimo di autorizzazioni, per operazioni portuali e servizi ausiliari, complementari ed 

accessori alle operazioni portuali, ex art.16 Legge 84/94 e s.m.i., da rilasciare per l’anno 2025 

nei porti di Augusta, Catania e Pozzallo, circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale.

DECRETA

1) di fissare il numero massimo di autorizzazioni, per operazioni portuali e servizi ausiliari, 

complementari ed accessori alle operazioni portuali, ex art.16 Legge 84/94 e s.m.i., da rilasciare 

per l’anno 2024 nei porti di Augusta, Catania e Pozzallo, come di seguito riportato:

PORTO AUGUSTA

• N. 11 (undici) per l’esercizio di operazioni portuali;

• N. 7 (sette) per l’esercizio dei servizi di Pesatura e/o misurazione merci;

• N. 8 (otto) per l’esercizio dei servizi di Marcatura, conteggio e cernita della merce;

• N. 8 (otto) per l’esercizio dei servizi di Pulizia merci e ricondizionamento colli;

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 AdSP 

Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it - C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta Pag. 
4 di 4

• N. 8 (otto) per l’esercizio dei servizi di Rizzaggio e derizzaggio, fissaggio merce, taccaggio su 

vagoni e carri ferroviari;

• N. 5 (cinque) per l’esercizio dei servizi di Trasporto merci con mezzi stradali da e per aree interne 

al porto;

• N. 5 (cinque) per l’esercizio dei servizi di Trasferimento di auto in polizza;

• N. 8 (otto) per l’esercizio dei servizi di Controllo merceologico;

• N. 8 (otto) per l’esercizio dei servizi di Riempimento, svuotamento e manutenzione contenitori;

• N. 5 (cinque) per l’esercizio dei servizi di Nolo di mezzi meccanici di sollevamento e traslazione;

PORTO CATANIA

• N. 7 (sette) per l’esercizio di operazioni portuali;

• N. 7 (sette) per l’esercizio di ogni servizio come elencati all’art. 3 del “Regolamento per 

l’esercizio delle operazioni portuali e dei servizi specialistici, complementari ed accessori alle 

operazioni portuali ai sensi dell’art.16 della Legge 84/94 e s.m.i. nei porti compresi nella 

circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale”

• N. 3 (tre) per l’esercizio di ogni servizio di Pesatura e/o misurazione merci;

PORTO POZZALLO

• N. 3 (tre) per l’esercizio di operazioni portuali per conto terzi;

• N. 2 (due) per l’esercizio di operazioni portuali per conto proprio.

•  N. 6 (sei) in conto proprio e N. 3 (tre) in conto terzi per ciascun servizio portuale già individuato 

nella Ordinanza della CP di Pozzallo n. 103/2006.

Per il 2025, ai sensi della vigente Regolamentazione, la misura degli importi della parte fissa dei 

canoni annui per l’esercizio di operazioni portuali e servizi portuali rimane invariata. 

2)  Il presente Decreto verrà pubblicato nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” e “Portale 

Lavoro Portuale” del sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale www.adspmaresiciliaorientale.it;

 
 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
http://www.adspmaresiciliaorientale.it


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 AdSP 

Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it - C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta Pag. 
5 di 4

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 
procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 
assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 
dell’Ente.

 Note/Motivazioni:   

Data 05/02/2025

Il Responsabile 

Dott. Attilio Montalto.

 

 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 
legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti atti 
di indirizzo..
 

 

Segretario Generale

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 05/02/2025  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 

     
(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

